
Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Liptovská Porúbka 

konaného dňa 18. novembra  2015 

 

 

Prítomní:  Mgr. Jana Gazdičová, starostka 

 

Poslanci: p. Ľuboš Čajnák , p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt,  p. Lýdia Rúfusová,  

p. Peter Tekel, p. Eva Vlčková, Ing. Milan Vlček 

 

Ospravedlnení: p.  Ladislav Hutka, , p. Ľubomír Kubek 

 

Ďalší prítomní:  p. Danuša Beláková – hlavná kontrolórka 

     p. Miriam Pallová – samostatný odborný referent 

 

Návrh programu zasadnutia:  

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva 

4. Všeobecne záväzné nariadenie, ktorým sa vydáva prevádzkový poriadok pre 

pohrebisko - cintorín Liptovská Porúbka 

5. Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

6. Schválenie spôsobu odpredaja rodinného domu č. 109 s pozemkom a určenie ceny 

nehnuteľností. 

7. Vymáhanie nedoplatkov byt č. 11 v bytovom dome č. 59  

8. Rôzne 

9. Záver 

1. Rokovanie OZ otvorila Mgr. Gazdičová, starostka. Privítala všetkých prítomných.       

Starostka konštatovala, že prítomní sú siedmi poslanci, OZ je uznášaniaschopné. 

Rokovanie OZ je verejné a vyhotovuje sa z neho videozáznam.  Návrh programu na 

rokovanie spolu s pracovným materiálom poslanci dostali. Program navrhli doplniť 

nasledovne: 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

A, Schvaľuje  doplnenie programu zasadnutia o bod č. 8. Dotácie z rozpočtu obce pre 

Mesto Liptovský Hrádok a  Mesto Liptovský Mikuláš 

B, Schvaľuje program zasadnutia: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva 

4. Všeobecne záväzné nariadenie, ktorým sa vydáva prevádzkový poriadok pre 

pohrebisko - cintorín Liptovská Porúbka 



5. Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

6. Schválenie spôsobu prevodu vlastníctva majetku obce - odpredaja rodinného 

domu č. 109 v podiele ½ s pozemku parc. KN-C č. 308 o výmere 104 m², 

zastavané plochy a nádvoria v podiele ½ a určenie ceny nehnuteľností. 

7. Vymáhanie nedoplatkov byt č. 11 v bytovom dome č. 59  

8. Dotácie z rozpočtu obce na záujmovú činnosť detí  pre Mesto Liptovský Hrádok 

a  Mesto Liptovský Mikuláš 

9. Rôzne 

10. Záver 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, , p. Lýdia Rúfusová,  p. 

Peter Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková,  

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

2. P. starostka navrhla do návrhovej komisie: p. Renátu Karnovú, Ing. Milana Vlčeka a p. 

Evu Vlčkovú, vyhotovením zápisnice poverila p. Miriam Pallovú, za overovateľov 

zápisnice určila: Ing. Martina Lenárta a p. Petra Tekela.   

 

 Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

A, Volí návrhovú komisiu v zložení: p. Eva Vlčková, p. Renáta Karnová a Ing. Milan 

Vlček 

B, Berie na vedomie určenie zapisovateľky p. Miriam Pallovej a overovateľov zápisnice 

Ing. Martin Lenárta a p. Peter Tekel. 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, , p. Lýdia Rúfusová,  p. 

Peter Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková,  

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

3. Pri plnení uznesení č. 110-118 zo dňa 14. 10. 2015 starostka konštatovala, že uznesenia 

sa plnia priebežne. Pri Uznesení č. 113/2015 p. starostka informovala, že sa zúčastnila 

stretnutia s vlastníkmi bytov v bytových domoch 59 a 463 so správcom bytov BYP 

Liptovský Hrádok, kde bolo dohodnuté, že kúpna cena bude zaplatená  jednorázovo, 

avšak vlastníci bytov žiadajú o predĺženie termínu  splatnosti z dôvodu, že niektorí 

vlastníci bytov sú odcestovaní a domov prídu až na vianočné sviatky. P. starostka 

požiadala poslancov, aby sa vyjadrili.  

p. Renáta Karnová - sú to naši občania, bolo by dobre im vyhovieť. 

Hlavná kontrolórka - nejde o to či mesiac skôr alebo neskôr, uvedomte si, že byty 

vykurujeme v rozpore so zákonom. 



p. Peter Tekel – chcel by som vedieť ako sa vlastníci k tejto situácii postavili? 

p. starostka – Obec poskytla BYP Liptovský Hrádok, ktorý zabezpečuje výkon správy 

bytov, všetky potrebné podklady. BYP Liptovský Hrádok prostredníctvom svojej právnej 

zástupkyne dal vypracovať návrh kúpno-predajnej zmluvy, ktorý bol zo strany zástupcov 

obce ako aj vlastníkov bytov pripomienkovaný. 

Hlavná kontrolórka konštatovala, že obec musela BYP Liptovský Hrádok ako aj ich 

právneho zástupcu urgovať. P. Lýdia Rúfusová navrhla predĺženie termínu splatnosti do 

15. 01. 2015. Predsedníčka návrhovej komisie p. Eva Vlčková prečítala návrh uznesenia. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Schvaľuje zmenu Uznesenia č. 113/2015 zo dňa 14. 10. 2015 v písmene B, nasledovne: 

B, Zmluvné podmienky na prevod majetku vo vlastníctve obce : 

- celková cena predmetu zmluvy 11.132,58 €  (slovom: jedenásťtisícstotridsaťdva 

Eur 58/100) 

- náklady spojené s prevodom majetku a povolením vkladu Okresným úradom 

Liptovský Mikuláš, katastrálny odbor, uhradia v celom rozsahu kupujúci 

kúpna cena bude uhradená kupujúcimi na účet predávajúceho vedený v Prima banke 

Slovensko, a.s , číslo účtu 1602912001/5600, IBAN: SK75 5600 0000 0016 0291 

2001 jednorázovo v celej sume do 15. 01. 2016. 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, , p. Lýdia Rúfusová,  p. 

Peter Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková,  

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

Dňa 15. 10. 2015  sa uskutočnilo otváranie obálok z predložených cenových ponúk na 

výber dodávateľa na stavbu ,,Prístavba, nadstavba a stavebné úpravy MŠ Liptovská 

Porúbka“. Z 12 predložených ponúk najnižšiu cenu v zmysle požiadaviek verejného 

obstarávateľa ponúkla spoločnosť  DAG SLOVAKIA a.s., Prešov. Predsedníčka 

návrhovej komisie prečítala návrh uznesení. 

  

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Berie na vedomie informáciu výberovej komisie na výber dodávateľa stavby ,,Prístavba, 

nadstavba a stavebné úpravy MŠ Liptovská Porúbka“ ,že najnižšiu cenu v zmysle 

požiadaviek verejného obstarávateľa ponúkla spoločnosť  DAG SLOVAKIA a.s., Prešov.  

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, , p. Lýdia Rúfusová,  p. 

Peter Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková,  

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Berie na vedomie kontrolu plnenia Uznesení OZ  č. 110-118 zo dňa 14.  10.  2015  

a konštatuje ich priebežné plnenie. 

 



Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, , p. Lýdia Rúfusová,  p. 

Peter Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková,  

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

4. Návrh VZN č. 3/2015, ktorým sa vydáva prevádzkový poriadok pre pohrebisko – 

cintorín Liptovská Porúbka, poslanci spolu s ostatným pracovným materiálom dostali 

v dostatočnom časovom predstihu. Návrh VZN bol zverejnený na úradnej tabuli obce ako 

aj na web stránke obce. Na návrh p. Lýdie Rúfusovej bol cenník (príloha č.1 VZN) 

z dôvodu finančného krytia prevádzkových nákladov upravený nasledovne: 
 

HROBOVÉ MIESTO 

1. Nájomné za hrobové miesto 

- hrob na dobu 10 rokov 12,00 € 

- dvojhrob na dobu 10 rokov 24,00 € 

- trojhrob na dobu 10 rokov 36,00 € 

- urnové miesto – hrob na dobu 10 rokov 12,00 € 
 

DOM SMÚTKU 

1. Nájomné za krátkodobé užívanie Domu smútku 20,00 €/obrad 

     (prechodné uloženie zomrelých v chladiacom zariadení, príprava na použitie obradnej  

  siene, vrátane elektrickej energie, upratovanie domu smútku) 

2. Prechodné uloženie zomrelých v chladiacom zariadení bez obradu 8,00/deň 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, , p. Lýdia Rúfusová,  p. 

Peter Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková,  

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

Pri prijímaní VZN bola dodržaná podmienka hlasovania 3/5 väčšiny prítomných 

poslancov. 

 

 

5. Návrh VZN č. 4/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady poslanci dostali. Bol zverejnený na úradnej tabuli a na web 

stránke obce, zo strany občanov nebol pripomienkovaný. Vo VZN dochádza ku zmenám 

pri poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, z dôvodu zmeny zákona 

o odpadoch. Po krátkej diskusii poslanci určili sadzbu poplatku, vyrubenie, vybratie 

a spôsob platenia poplatku nasledovne:  
 

POPLATOK 
 

a, sadzba poplatku 0,042 € za osobu a kalendárny deň za komunálny odpad 

b, sadzba poplatku za drobný stavebný odpad: 0,078€ za 1 kg  

c, hodnota koeficientu 1. 

 

VYRUBENIE, VYBRATIE A SPÔSOB PLATENIA POPLATKU 
 

a, obec vyrubí poplatok za komunálny odpad  rozhodnutím. V rozhodnutí bude uvedený 



spôsob a lehota zaplatenia poplatku. 

b, za drobný stavebný odpad obec vyberie poplatok v hotovosti priamo do pokladne obce 

bez vydania rozhodnutia. Poplatok sa platí za množstvo skutočne odobratého drobného 

stavebného odpadu bez obsahu škodlivín na určenom odbernom mieste v obci na základe 

potvrdenia  (príloha č. 6 tohto nariadenia).   

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, , p. Lýdia Rúfusová,  p. 

Peter Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková,  

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

Pri prijímaní VZN bola dodržaná podmienka hlasovania 3/5 väčšiny prítomných 

poslancov. 

                

p.  Lýdia Rúfusová navrhla iniciovať stretnutie zástupcov obce s obyvateľmi. P. starostka 

konštatovala, že by bolo dobre, keby sa toto stretnutie uskutočnilo po spracovaní ročnej 

uzávierky za rok 2015, aby boli občania oboznámení aj s hospodárením obce.  

 

6. Schválenie spôsobu predaja vlastníckeho podielu majetku obce – rodinný dom súp. č. 

109, pozemok parcela KN-C č. 305, zapísané na LV 133, ktorým sa realizuje zákonné 

predkupné právo. Jedná sa o rodinný dom, ktorého polovicu  vlastní obec a druhú 

polovicu p. Vladimíra Čonková. Kúpna cena je stanovená ako zostatková cena k 31. 12. 

2015 vo výške 7.762,66 €.  Predsedníčka návrhovej komisie prečítala návrh uznesení. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Schvaľuje predaj podielu majetku obce – rodinný dom súp. č. 109, pozemok parcela KN-

C č. 305, zapísané na LV 133, ktorým sa realizuje zákonné predkupné právo zmysle 

ustanovení § 9a ods.8 písm .a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v z.n.p vo výške 

zostatkovej účtovnej hodnoty k 31. 12. 2015. 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, , p. Lýdia Rúfusová,  p. 

Peter Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková,  

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

7. Vymáhanie nedoplatkov byt č. 11 v bytovom dome č. 59 - Okresný súd v Liptovskom 

Mikuláši vydal exekučný príkaz v roku 2011 na sumu 3126,30 € s príslušenstvom 

a platobný rozsudok v roku 2011 na 9.801,41 € s príslušenstvom, ktoré sú vymáhané 

výkonom exekúcie. Nedoplatky za roky 2011-2014 a nezaplatené nájomné a služby 

spojené s nájomným k 3Q 2015 činia 4.176,46 €.  

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Schvaľuje vymáhanie nedoplatkov byt. č. 11 v bytovom dome č. 59, k 30. 09. 2015 vo  

výške 4.176,46 Eur súdnou cestou prostredníctvom právneho zástupcu. 

 



Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, , p. Lýdia Rúfusová,  p. 

Peter Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková,  

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

8. Na obec boli doručené žiadosti o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce pre Mesto 

Liptovský Hrádok na záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom na území obce a pre 

Mesto Liptovský Mikuláš na záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom na území 

obce. Zodpovedná  pracovníčka, ekonómka p. Jana Benková žiadosti skontrolovala. 

Mesto Liptovský Hrádok žiada dotáciu na záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom 

na území obce na II. polrok 2015. Poslankyňa p. Renáta Karnová  navrhla dotáciu 

6€/mesiac/dieťa, pričom v II. polroku 2015 boli záujmové krúžky od októbra do 

decembra (t.j. 3 mesiace). P. Ľuboš Čajnák navrhol sumu na jedno dieťa za dané obdobie 

zaokrúhliť na 20 €. O poslednom návrhu p. Lýdie Rúfusovej poslanci hlasovali. 

Predsedníčka návrhovej komisie prečítala návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Schvaľuje  na základe žiadosti Mesta Liptovský Hrádok dotáciu na II. polrok 2015 za 

mesiace október - december vo výške 18 € na 1 dieťa (6 € /mesiac/dieťa) s trvalým 

pobytom na území obce Liptovská Porúbka, pre 29 detí, ktoré navštevujú mimoškolskú 

záujmovú činnosť. Celková výška dotácie na II. polrok 2015 za mesiace október - 

december predstavuje čiastku 522 €. 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, , p. Lýdia Rúfusová,  p. 

Peter Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková,  

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

Mesto Liptovský Mikuláš na záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom na území  

obce žiadalo o dotáciu na rok 2015 v celkovej výške 70 € na 1dieťa, ktoré navštevuje 

záujmovú činnosť. Po krátkej diskusii v ktorej poslanci skonštatovali, že by mala byť 

dotácia poskytnutá v rovnakej výške, predsedníčka návrhovej komisie prečítala návrh 

uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Schvaľuje  na základe žiadosti  Mesta Liptovský Mikuláš dotáciu na rok 2015  za 

mesiace január - jún a október - december, vo  výške 54 € na  dieťa (6€/mesiac/dieťa) 

s trvalým pobytom na území obce Liptovská Porúbka, ktoré navštevuje mimoškolskú 

záujmovú činnosť.  

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 7 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, , p. Lýdia Rúfusová,  p. 

Peter Tekel, Ing. Milan Vlček, p. Eva Vlčková,  

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 



9. P. starostka informovala: 

- Dom smútku je skolaudovaný, VZN č. 3/2015, ktorým sa vydáva prevádzkový poriadok 

pre pohrebisko – cintorín bolo dnes prijaté. Podklady k uzavretiu zmluvy  o dielo na 

vyhotovenie obrazu do obradnej  sieni Ing. arch. Janka Krivošová ešte nedoručila na 

obecný úrad.  

- vedenie UPS Liptovská Porúbka súhlasí s ohradením bývalej kompostovej skládky. 

 UPS poskytne bezplatne materiál a obec zabezpečí pracovníkov na realizáciu, ktorá sa 

 uskutoční v jarných mesiacoch. 

- v budúcnosti je naplánované doplnenie zábradlia aj na schodíkoch v ďalších častiach  

 cintorína.   

- dňa 31.10.2015 bol ukončený projekt Terénnej sociálnej práce. V spolupráci s ÚPSVaR 

bolo vytvorené sociálne poradenstvo formou dobrovoľníckej činnosti ktoré zabezpečujú 

Mgr. Anna Fáberová a sl. Aneta Králiková. Koncom roka by mala byť zverejnená nová 

výzva na projekt Terénnej sociálnej práce, do ktorej sa obec plánuje zapojiť. 

Poslanci sa dohodli, že , Mikulášska besiedka spojená s rozsvietením vianočného 

stromčeka  sa bude konať v sobotu 5. 12. 2015 zo začiatkom o 15:30h. 

Podnet zo strany občanov na uskladňovanie odpadu pri rodinnom dome č. 162  bude 

riešiť komisia pre ochranu verejného poriadku. 

p. Lýdia Rúfusová poďakovala v mene občanov p. starostke za čistotu cintorína nielen 

počas sviatkov a za vybudovanie  zábradlia k schodíkom. 

 

10. P. starostka poďakovala všetkým prítomným za účasť a pripomenula, že pre pracovné 

povinnosti niektorých poslancov sa rokovanie OZ uskutoční vo štvrtok 10. 12. 2015 so 

začiatok o 16:30h. 

 

 

Zasadnutie bolo  ukončené o 18:55h. 

 

 

Zapísala: p. Miriam Pallová                  ........................................              

 

                                                                                                                                          

Starostka: Mgr. Jana Gazdičová                   ........................................  

 

 

 

Overovatelia zápisnice:  :  Ing. Martin Lenárt ......................................... 

 

 

 p. Peter Tekel                  ......................................... 


